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ESKO VORMALALLE 
PÄLKÄNEEN KIRKON LÄNSIPÄÄDYN IKKUNA 
29.7.1991. tutkittiin alustavasti Pälkäneen rauniokir-

kon korjaustöiden alla olevan länsipäädyn ikkunaa. Tutkimuksissa 
paljastui aivan ensimmäiseksi, että ikkunasta olevat profiili-
piirrokset ovat todella heikkolaatuisia ja harhaanjohtavia. Käy-
tettävissä olevan ajan puitteissa Cyksi iltapäivä) ikkunaa ei 
voitu piirtää uudelleen, vaikka se olisi ollut aivan välttämä-
töntä. Ikkuna dokumentoitiin ottamalla 28 diakuvaa kirkosta ja 
erityisesti länsipäädyn ikkunasta. Ckts liite 1., josäa on valo-
kuva! uet te lol 

Ikkunaa on pidetty keskiajalta säilyneenä rakenteena. 
Samaan tulkintaan päädyttiin myös tässä tarkastelussa. Ikkuna 
pohja on itse kirkkoon nähden hiukan sivuittain, ja se sijaitsee 
hiukan kirkon keskilinjan sivussa. Länsipäädyn ikkuna voidaan 
jakaa kolmeen osaan, joista uloimman san muodostaa ikkunan ympä-
rillä oleva tiiliseinäosa, vinottainen tiilipieli ja ikkunan 
keskellä oleva tiilikarmi. 

Ikkunan sisäpuoli: 
Tiilinen seinäosan ulottuu muutaman tiilen verran ympä-

ro~v~en luonnonkivien väliin ja sisään. Tiilirakenne on ikkunan 
pohjoispuolella huomattavasti laajempi ja siinä osassa on 
havaittavissa side- ja juoksutiilien vaihtelua. 

Voimakkaasti kapeneva tiilinen pieliosa, jonka päällä 
on sidetiilistä rakennettu holviosa. Suorassa pieliosassa on 
tiilien koko 7.5 x 32 cm ja saumojen paksuus keskimäärin 2.5 cm. 
10 tiilirivin korkeus on noin 100 cm. Kaarevassa osassa on tii-
lien koko 8 x 14 x 32 cm ja sauman paksuus on 2.5-4 cm. 
Suoran pieliosan ja kaariosan välissä on kynnysrakenne, jonka 
leveys on 9 cm. 

Karmiosa on rakenteena selvästi holviosasta erillään. 
Sen sijaan pieliosan ja karmiosan välillä ei ole selvää saumaa, 
vaan osittain jäljellä oleva laastikerros yhdistää rakenteet. 
Karmiosassa on tiilien koko 7.5-8 x 14 x 30 cm ja saumojen pak-
suus 2.5-3 cm ja 10 tiilikerran korkeus on 110 cm, joka siis 
erottuu pieliosan rakenteesta. Karmiosan alaosassa on aivan ik-
kuna-aukon alla muutaman tiilen paikkausalue. Karmirakenteen 
yläosassa holvauksen alla on tiilien koko 9 x 14 x 28 cm ja sau-
mauksen paksuus on 3 cm. 

Karmirakenteen ikkuna-aukon reunoissa on pykälälliset 
muototiilet, joiden koko on 8 x 13 x 28 cm. 

Ikkunan ulkopuoli: 
Ikkunan ulkopuli on lähes kokonaan vanhaksi tulkittavan 

laastikerroksen alla oleva tiilirakenne. Ainoastaan ikkunan kar-
miosa on osittain näkyvissä. Sen alaosassa on aivan ikkunan alla 
korjausrakenne. Karmiosassa on laastissa tai tiilissä näkyvissä 
naulan reikiä tai metallirakenteen jäännöksiä, jotka saattavat 
liittyä alkuperäiseen ikkunarakenteeseen. 

Kuusistossa 20.8.1991. 
FL Kari Uotila 
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